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Rozłam w P. P.
Oddawca zapowiadany z róinycl 

stron, a ustawicznie przez oficjalne kiero- ' 
wnictwo P. P. S. zapraszany rozl«mwew 
nątrz tej partjl sta) się w ostatnich dniacl 
faktem. Dzienniki warszawskie z o sta tc i:h | 
p ;ru  dni zapełnione są informacjami o .  
przebiegu wynadków, które od początko
wych rozdźwięków w p»rtji doprowadziły 
we czwartek do wydzielenia się z jednoli
tych dotąd — przynajmniej ztw nętanie — 
szeregów P P. S. odrębnej .frakcji rewo
lucyjnej P. P. S.«

Jednolitość partji była zresztą OJds,w- 
na tylko pozorną. Pod względem orgr.nl- 
zccyjnym P. P. S. stała niewątpliwie nsj 
wyżej ze wszystkicL stronnictw polskich. 
Pomimo więc zni.cznycn i długotrwałych 
rozdźwięków nie można było się spodzie
wać aby wylały się one w formę rozłamu 
przedtem, aż dopełni się walkr wewnętrz
na na łonie poszczególnych organów par- 
tji. Rozgrywki oczekiwano dopiero na Kon
gresie który ma się odbyć w Sosnowcu w 
pierwszych dniach listopada r. b. Nastąpi* 
la ona jednak wcześniej, a bezpośrednim 
powonem rozłamu stało się ukazanie się 
pierwszego numeru „Przedświtu".

Zaorał w nim głos w imieniu prze
ciwników obecnego kursu „bezwzględnej i 
zasadniczej* opozycji w stosunku ao rzą
du, uprawianej przez Centralny Komitet 
Wykonawczy P P. S.t sędziwy i zasłużo
ny działacz partyjny, pierwszy towarzysz 
Józeia Piłsudskiego w waice o niepodleg
łość, Jedrzej Moraczewski. Leci Mora z*iw- 
ski nie jest członkiem PPS. od czasu, kie
dy wbrew żądaniu władz partyjnych, przy
jął portfel ministra robót publicznych w 
rządzie Marsziłka Piłsudskiego, utworzo
nym w jesieni 1926 r. Nie mógł więc być 
pociągnięty do odpowiedzialności ze uka
zanie się „Przedświtu" i swoje umieszczo
ne w nim artykuły.

C. K. W. zażądał natomiast wyjaśnień 
od swego członka posła Rajmunda Jawo
rowskiego, którego ogólnie uważano za 
przywódcę opozycji wewnątrz P P. S. i 
współzałożyciela „Przedświtu". Jaworowski 
tych wyjaśnień podobno odmówił i C. K. 
W. w dn. 17 go b m. zawiesił jego oraz 
wielu innych członków Partji „w funkcjach 
wewnęirzno-partyjnych", i odoał pod sąd 
partyjny Jaworowski odwołał się wów- 
cza?' do Okręgowego Komitetu Robotni
czego (O. K. R,) ir. W«rszawy, który je
go stanowisko poparł. Nastąpił* secesja 
odrębnego odłamu „P. P. S. (dawna frak
cji, rewolucyjna).* którego odezwa ukazała 
dtę w „Przedświcie". Treść jej podaliśmy 
we wczorajszym numerze „Kurjera Wileń
skiego",

Jak twierdzą w kołrch politycznych 
stolicy w Centr. Komit. Wykon. P. P. S, z 
jaworow skim solidaryzują s!ę Ziemięcki i 
Praussowa. Na terenie Sejmu liczba ewen
tualnych członków nowej frakcji jest po
dobno większa. Zaliczają do nich Jaworow
skiego, Praussową, Ziemięckiego. Med. 
Downarowicza, Niskiego, Szczypiorskiego, 
Malinowskiego, bobrowskiego, Smulikow
skiego, Gardeckiegc, Pączka, Swiakowskie- 
go, Danielewicza i kilku innych. Z kół 
„RoDOtntka" zaprzeczają temu, redukując 
liczby secesjonistów do 7 — 8 miu.

Rzecz prosta, że są to narnzie przy
puszczenia, które jednak w najbliższym 
czasie będą wyjaśnione. Uczba przyszłych 
członków nowej partji na terenie parła 
mentu zależeć będzie w znacznei mierze od 
stanowiska, jakie zajmą organizacje okrę
gowe Co do niektórych istnieje już teraz 
pewność, że póidą za Jaworowskim

Taki jest przebieg wypadków, pc częś
ci już znanych z depesz i telefonicznych 
inforfnacyj

Jakież były przyczyny tego co się sta
ło i jakie będą polityczne skutki rcztamn?

Jednolitość P.P.S. zachwiała się nie
długo PC wypadkach majowych w r. 1026. 
Kierownictwo partji zechciało podzielić po
lityczne owoce zwycięstwa Marszałka {Pił
sudskiego nad obozem lanckorońskim i 
zgłosiwszy się po nie do Belwederu otrzy
mało uosadną odprawę Marszałek Piłsud
ski nie uznał siebie za zobowiązanego do

realizowania programu socjalistycznego i 
na zgzoszona przez posłów Marka i Nie- 
dziłłkowskiego postul&ty w tym kierunku  
idące odpowiedział w sposób zbliżony Co 
treści wierszyka paranego na pierwsEfj 
stronie 1 go numeru „Cyrulika Watszaw- 
steiego":

„Czemu wciąż, jak w skorimie
w Sulejówku siedział —
pytał Go poseł Marek —
Ten mu odpowiedział;
mam cię "
Inde ira. Odtrącone kierownictwo par- 

t,i zaczęło się doszukiwać w polityce rzą
dów pomajowych tendeucyj reakcyjnych i 
grzęzło powoli w cudaczny nagmatyzm, nie 
mający żadnego uzasadnienia w rzeczywi
stości. Wyrzekania i zarzuty „Robotnika" 
szły w parze z wzrastającym dobrobytem 
ludności, z polepszaniem się doli robotni 
ka, s realizacją praw socjalnych. Liczba- 
Dezrobotnych malała, płace stawały się 
realnemi, nic z t. zw. zdobyczy socjalnych 
robotnika nie zostało odjęte lub zahamo
wane..., a poseł Niedziałkowski niestrudze
nie z coraz to większym patosem grzmią* 
na „reakcyjną, obszarniczą, faszystowską" 
politykę rządu, stawał do walki z wyima
ginowane*! niebezpieczeństwem, zagraźają- 
cem demokracji i prawom ludu pracujące
go. Czynił to wszystko w imieniu partji, 
która potrafiła dla ratowania czczych for
mułek politycznego dogmatyzmu znaleść 
wspólną platformę do rządzenia z prawdzi
wą re akcją endecką.

Wstąpienie min. Moraczewskiego do 
rządu Mrr szalka Piłsudskiego było pierw
szą manifestacją przeciwko tej polityce kie
rowniczych osobistości w partji. Krok Mo
drzewskiego zaprzeczył w oczach szerokich 
mas robotniczych twierdzeniu, ze rząd ma 
wrogie względem uich zamiary. Bezpod
stawność tego zarzutu stawała sle jasną dla 
wielu członków partji, zachowujących zdol
ność rzeczowej oceny działalności rządu, 
rozumiejących, łe  rząd nie da się nagiąć 
do programów partyjnych że idzie on po 
linji syntezy interesów państwa jako takie
go, że dogadzać specjalnie tym lub iunym 
interesom klasowym lub grunowym z ujmą 
dla ogólnego dobra państwa n e zamierza. 
Ideja nsństwowa musiała w łonie P. P j S. 
wejść w konflikt z doktryną międzynaro
dowego socjalizmu, a dołączyły się do te
go — jak to bywa zwykle — za-iraźaienia i 
animozje osobiste. Za Moraczewskim i ja - 
worowskm pójdą ci, którzy ufają Marsz, 
Piłsudskiemu i wierzą, że jego ideja pań
stwowa nie zagraża w riczem interesom 
świata pr*r>wnicrego, o ile nie roszczą one 
sobie pn»wa do absolutnej wyłączności.

Polityczne skutki dokonanego rozła
mu nie daaą się w tej chwiii przewidzieć w 
całej rozciągłości. Zależeć to będzie od 
oddźwięku, jaki znajdzie on w szerokich 
sferach roootniczych i inteligenckich z partią 
związanych. Kto nie jest tak naiwny, aby 
wierzyć w nsgłą realizację ideałów socja
listycznych, ten będzie musiał Dodzielić 
stanowisko nowej frakcji, która, ule wy
rzekając się tych ideałów, staje na gruncie 
rzeczowej współpracy z rządent, budującym 
potęgę państwa i dobrobyt jego obywateli 
środkami realnemi, uwzględniającemi spo
łeczny i gospodarczy układ stosunków ota
czającego nas świata.

Ortodoksyjna część P. P S. zaostrzy 
zapewne swe stanowisko opo?ycyjne i brnąć 
będzie dalej w operowaniu hasłami, któ
rych ssma, dostawszy się nawet do władzy, 
zrealizowaćby nie potrafiła. Twórcza rola 
tej części P. P. S. w pracy państwowej zo 
stanie w ten sposób zakończona—przynaj
mniej na pewien okres, dopóki się w niej 
nie zmienią poglądy i stosunki, a przede- 
wszystkiem—ludzie. Testis,

** •
Jak się dowiadujemy, stanowisko wi

leńskiego Okręgu P. P. S. wobec wypad
ków warszawskich nie jest jeszcze wyjaś
nione, Niechybnie i tu nastąpi starcie 
dwóch poglądów. Nie chce nam są wierzyć, 
aby w Wilnie, które tak ściśle, tak serdecz
nie jest związane z Marsz Piłsudskim,
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Józef ŁUKASZEWICZ
Profesor Uniwersytetu Stefana Batorego.

Bojownik za wolność Ojczyzny, długoletni więzień fortecy Szllsselbursklej.
urodzony w  r. 1863, zm arł dnia 19 października 1928 r. !

Eksportacja zwłok z domu żałoby przy ul. Zakretowej 13 do kośc.oła św. Jana odbędzie stę 
poniedziałek dnia 22 b. m. o godz. 5 ej popoł.

Nabożeństwo żałobne przy zwłokach odprawione zostanie, we wtorek dn.a 23 b. m. o godz. 
-ej rano, po którem nastąpi pogrzeb na cmentarzu Rosa.

Rektor i Profesorow ie Uniwersytetu Stefana Batorego. I
te

Woldamaras łączy Kłajpedą nie tylko z  Kow~
nem ale i Grodnem.

KŁAJPEDA 20, X. Pat. W czasie obiadu, wydanego na cześć Woldemeresa 
przewodniczący kłajpedzkiej Izby handlowej wygłosił mowę, w której wskazał na zns 
czenie Kłajpedy, jako jedynego portu litewskiego i yyraził nadzieję, że centralny rząd 
litewski zwróci uwagę na niezbędne potrzeby tego portu.

W odpowiedz1 na tę mowę Woldemaras oświadczył, że interesy Kłajpedy są bar
dzo drogie rządowi litewskiemu i że rząd żywi nadzieję, że uda się uregulować ru  h 
po drogach wodnych ni etyl ko dla łączności jedynego portu litewskiego Klejpedy z 
tymczasowa stolicą Kownem, lecz także i z Grodnem (!) ] zapewnił, że rząd oka
że Kłajpedzie wszelką pomoc.

Woldemaras o swoim  konflikcie z Balodis^ir
KŁAJPEDA. 20. X (Pat.) W dniu wczorajszym Woldemaras przyjął przedstawi' 

cieli presy.
Na zapytanie korespondenta „SiewodnU" czy właściwem jest opatrywanie ,So- 

cjaldemokratsa", że konflikt Woidcmaras—Baiodis pozostawi na długo ślady w litewsko- 
łolewskich stosunkach Woldemaras odpowiedział, że należy rozróżniać zapatrywania 
społeczeństwu od zapatrywań instytucyj urzędowych.

Nie może on zakomunikować bez porozumienia z rządem, co zostało w tej spra
wie przedsięwzięto. Podkreślić natomiast należy, że żądanie odwołania Balodisa było 
żądaniem lin wi kiego społeczeństwa.

W sytuacji Bilodisa należy rozróżnić Balodisa, jako ministra Spraw Zagranicz
nych l Balodisa — posła w Kownie.

Odnośnie tego, co Baiodis jako minister Spraw Zagranicznych oświadczył w Ge
newie protestować nie można. Jako posoł naruszył on zwyczaje, według których poseł 
nigdy nie występuje przeciw państwu, w którem jest akredytowany. Wynika z tego, że 
oficjalne kroki, jakie zostały przedsięwzięte nie odnosiły się do ministra Spraw Zagra
nicznych, Ipcz posła w Kownie.

Koledzy potępiają Herami.
■?\RYŻ. 20. X. {Pa ) W związku «e sprawą Horana, dziennikarze akredytowani przy Quai 

d‘Orsay uchwaliii jednogłośnie wniosek potępiający postępowanie Horana I stwierdzając*, te  była 
on< sprzeczne z przyjętemł zwyczajami i jako tak i t ie może godzić w powagę zespoli ikrerytowa 
nycn dziennikarzy, ani t«t percczególnycb jego członków.

zwyciężyło stanowisko, zapcwUdające wal
kę przeciwko niemu.

Zwołany oddawna na jutro wiec P.P.S 
w Wilnie, który mlai być jedynie sprawo
zdawczym, stanie się nieoczekiwanie okazją 
do wyjaśnienia stanowiska, jakie w tej 
sprawie zajmie Okręg Wileński P.P. S.

Nasz korespondent rarszawuki do
nosi:

Dowiadujemy się, że P. P. S. dawna 
Frakcja Rewolucyjna, grupa socjalistów 
„Przedświtu" oraz śląska part ja socjalisty
czna zwołuję w dniu 1 — 2 listoDada po
wszechny kongres partji, który prawdopo
dobnie odbędzie się w Katowicach. A za
tem równocześnie z kongresem P. .p. S. w 
Sosnowcu obradować będzie kongres no
wej organizacji socjalistycznej w Katowi
cach

Dzień pc”(tyczny
Marszałek Piłsudski wczoraj o 6 g. wie

czorem przyjął w gmachu M. S. Z nr 
dłuższej konferencji irtnlstrc Spraw Zagra
nicznych p. Zaleskiego.

*
Wcroraj o godt 8 pociągiem war

szawskim przybył do Bydgoszczy p. prezes 
Rady Ministrów dr. Kazimierz Barlel.

Panu premjerovi towarzyszą w pc 
dróży wiceminister Górski i inspektor Mi
nisterstwa Roinictwa Sąkowicz. Równocze
śnie przybył p. wojewoda poznański Du
nin-Borkowski. Po przywitaniu obecnych 
na dworcu przedstawicieli władr p. prezes 
Rady Ministrów spożył w szczupłym gro
nie śniadanie w sali recepcyjnej dworca, 
poczem ndał się wraz z otoczeniem na 
przystań na Brdzie, gdzie zwiedził urządze
nia porow e i śluzowe.

Zkolei p. premjer uuał się do znaj
dujących się w pobliżu młynów bydgoskich.
0  godz. 12 w południe p. premjer odjn- 
ckal samochodem do Gruaziądza, skad w 
godzfnLcb popołudniowych udał sią do 
Poznania. ! 6

O iem  podróży p. premjera jest oso 
histe zapoznanie się z potrzebami gospo 
darczem' województw zachodnich I zebranie 
odpowiednich materiałów, które przedło
żone zosta-ą na czwartkowym posadzeniu 
Komitetu Ekonomicznego Ministrów-

* i
Wczoraj wieczorem o g. 20.30 przy- 

by? do Poznaniu samochodem z Bydgosz
czy p. prezes Rady Ministrów prof. Bartel
1 zamieszkał w zamku.

Wraz z p, premierom przybyli szef 
gabinetu prezesa Rady Ministrów dr. Stą 
powski, sekretnrz osobisty p. premiera ku- 
p itrr Dąbrowski, sekretarz Komitetu Eko
nomicznego Ministrów p. Ciborowski 1 se 
kretarz Bociański.

O godz 21 p. premjer wraz z Dro
czeniem i wojewodą ooznańskitr Dunin- 
Burkowskim udał się do nrezydenta Ziem- 
stw? Kredytowego p .^ych  lińskiego.

Wczoraj o :g. 5 popołudniu zosUł
przyjęty przez Marszałka Pilsudsititgo w
Belwederze na pożegnslnej anajencji por
Zećwjljchowskł.
. #

Ł

V.' dniu 20 b. m. podsekretarz 'stanu 
w Ministerstwie Przemysłu i Handlu p. d-, 
Doleżai wyjechał do Genewy ne posiedze 
nie komitetu ekonomicznego Ligi Narouów

#
Preliminarz budżetowy Ministerstw? 

Sastbi na rok 1929—30 przewiduje w do
chodach 5.551 680.000 zł. Na dochód ten 
iłor.ą się fundusze z następujących pożycy 
daniny publiczne — 1.290.060.000 W tern 
podatków bezpośrednich—602.850.000 p< 
Jatkóv pośrednich—172.200 000. Ponadto 
dech od:/ z ceł Wyniosą—335.00C 00C i ob 
roty stemplowe—180.Ć00.00C 
* *

Ministerstwo Poczt i Telegr. ujysaało 
obec* it  w preliminarzu budżetowym kwotę 
5 milj. zł. przeznaczoną nr specjalną po- 
moi na remuneracje dla tych urzędników 
którzy zostali wyróżnieni Drze* whdze zi! 
zasługi w pracy.

#
W jednera z pism porannych war

szawskich z dnia 19 paźdtłerHka r. b. z 
mieszczone wiadomość, że w awiązku z 
a isztowaiiiem fałszerzy pozwoleń na przy
wóz z zagranicy został aresztowany urzęU' 
nik Ministerstwa Przemysłu i Handlu Mi- 
n ise rs tro  Przemysłu 1 Handlu stwierdza 
że wiadomość ta jest n^prarr-ąziwa, ponie
waż T.ad.ego z urjędników Ministerstw 
nie *res ;tr>«r™ W związku z wykrycie* 
fałszerzy pozwotef. zaaresztowano jwócl 
woźnych Ministerstwa 

*
Wczoraj p.ayjecnałdo Wilna wojewo- 

du nowogródzki p. Beczkowicz, atCry we
zm ą udział w konferencji w spra^ii, go
spodarki lnianej.
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Wykręty niemieckie.
BERLIN, 20*X. (P«t). Półurzędcwa 

„Deutsche DiolomaUsch-Politische Korres- 
pondeaz" zamieszcza dziś obszerny ait> - 
kuł, w którym ośsdjidczs, że strona rJe- 
miecKa gotowa jest do opubMkowaaia wy
miany not pomiędy Polska a Niemcami w 
sprawie rokowań pod dwoma warunkami:

1) te  publikacja nie cgrajkzy s ą do 
dwóch tylko not ostatnich, ftóre wyrwane 
z całokształtu rokowiń nie dawałyby ca
łości obrazu, lecz ogłoszc-naby zestala ca
ła korespondencja obu stron, 2) ie  opu
blikowanie tej korespondencji nastąpi nie 
w obecnym memencie, ponieważ oznacza
ło jy  pogłębienie przerwy w rokowaniach 
drugcrząor.ych. Zamiast dalszych starań o 
rzeczowe uzgodnię nic interesów obu stron, 
zaln-erescwa.ue skoncentrowałoby się na 
sprawie publikacji.

Dziennik bioni dalej w stanowczy 
sposób kierownictwa delegacji niemieckiej 
przed rzucanym ta  nie odpowiedzialności 
za przebieg rokowań. Dziennik zaznacza, 
ż ; przewodniczący delegacji niemieckiej 
minister Hermes wysicsowił w piątek do 
pełnomocnika polskiego p. Twardowskiego 
telegram zawierający odpowiedź na ostatnią 
notę polską. Nota polska stwierdza, źe przy 
obecnem położeniu rzeczy prace komisyjne 
stają się w chwili obecnej bezprzedmio- 
Jowemi.

Dziennik podkreśla, że ustęp ten do
wodzi, t e  przerwa w rokowaniach spowo
dowana została przez stronę polską. W

odpowiedzi na ustęp cytowany powyżej dr. 
Hermes oświadcza w swym telegramie, że 
stosowi.ie do micjstywy polskiej komisja 
niemiecka z V-arszzwy odjeżdża, jednakże 
dr. Hermes powróci do rzeczowej treści 
noty ministra Twardowskiego w najbliż
szym czasie, skoro tylko narady rządu Rze
szy zostaną zakończone. Narady te, jak 
stwierdza dzienmk już zostały rozpoczęte i 
prowadzone są w dalszym ciągu.

-,D. D. Pol. Kor." stwierdza z naci
skiem*, że chodzi obecnie mc o zerwanie, 
ani też o przerwanie rokowań, lecz tylko 
o pauzę powstałą z ifeictaiywv polskiej. 
Do powyższego należy wyjaśnić, że jak 
wiemy dc-Iegscj? polskiej zależało as tern, 
aby opublikować całą korespondencji* wy
mienioną ostatnio między obu pełnomocni
kami, przez co opinje mibliczne obu państw 
zostałyby odpowiednie zorientowane co do 
si?iu  rokowań- Stronie pujsfctaj wydsj,^ab. 
się, ie  moment obecny wymaga spę:jaln ie | 
udzielenie tych wyjaśnień upiuji publicznej, a

D<f.lej raieży podkreślić, i«t zaz tscze- S 
nie *e strony polskiej, źe prace kon isyjne 
stają się bezprzedmiotowe było konsek
wencją wyriksjącą z negstywn?cgo stano
wiska stront* niemieckiej odnośnie do ścis
łego określenia przedmiotu koncesyj nie
mieckich, odpowiadających szerokiemu 
tr?kt*towi Strona polsk- wyjaśniła już 
zresztą wyczerpująco swój punkt widzenia 
w łej sprawie.

Łotwt* adw^łuj© sw ego fctttoche wojskowego
w Moskwie.

RYGA. 20. X. (Pat.) Jak się dowiadujemy, rząd łotewski wydał zarządzenie 
odwołania swego attache wojskowego w Moskwie pułkownika Kellera.

Nota sowiecka w sprawi * Sudakowa do Rygi dotychczas n’e nadeszła, była 
ona bowiem wręczona posłowi łotewskiemu w Moskwie, k tóry treść jtj rządowi 
sw em u zakom unikował telegraficznie

Znam ienne jest, że noti. została ogłoszona przez TĄSS wcześniej, aniżeli 
otrzym ał ją r z ą l  łotewski.

Stosunki &stfcińs3»o~htewski&
TALLIN 20.X (Pat). Min. Rebane udzielił Kcmisji Spraw Zagrań. Zgromadzania 

Narodowego następujących wyjaśnień odnośnie stosunków estońsko litewskich?
Już w t926 r. Estonjs przedłożyła Litwie projekt umowy handlowej. • Jednak do

tychczas me osiągnięto porozumienia. ,
Główną przyczyną tego, jaką Lltwa wysuwa, jest t. iw. .klauzula litewska", która 

została włączona do estońsko-polskiej «mowv handlowej.
Wogole należy zaznaczyć, ie  Litwa nie uwsźa za konieczną współpracę z psń- 

stwami bałtyckieim.
Minister wyras^ł nadzieję, że w najbliższej przyszłości dojdzie jednak do porozu

mienia. i

i  awm n iL im
(Z powodu jego wiersza, cdmawi-Jącegc Ł Polsce 

praw do Wilua, Grodna i Suwałk).
Jakież to Cię natchnęły bogi,
Wieszczu, kończący pieśń łabędzią.
Że bez litości i bez trwogi 
Wstałeś i wdziałeś togę sędzią?
Witaliśmy Cię tu, w Ojczyźnie,
Litując doli Twej tułaczej,
Podaliśmy Ci dłonie bliźnie.
Oddajesz uścisk len  —  inaczej. .
Ty nam nie pukaj do sumienia.
W otwarciu serca myśmy pierwsi,
Lecz sam spójrz •w przeszłość wgłąb jej

cienia
I sam, poeto, bij się w piersi'
Nie zadzwoniłeś w struny lite 
Nad Wilnem, w ruski łańcuch wkuiem 
Kiedy milczało miasto bite - 
Kozackim knutem, carskim butem
Gdy tu, na czarnej stubienicy .
Stryk znowu wiązał Polskę z Litwą,

BERl IN, 20.X (Pat). Omawiając w 
artykule wstępnym kryzys w rokowaniach 
polsko-niemieckich, socjalistyczny „Vor- 
Yaerts" pednosi z uznaniem, iż wiadomość 
o odwołaniu delegacji niemieckiej z War
szawy okreśia obecnie zerwanie rokowań 
jako orzerwę.

Świadczy to bowiem — jak zaznacza 
dziennik—że rząd Rzeszy, mimo wielkich 
trudności, nosi się z poważnym i wyklu
cza ącym wszelkie wątpliwości zamiarem 
aojścia w rokowaniach gospodarczych z 
Polską do pomyślnych wyników i że Niem
cy również w przyszłości chciały usilnie 
wyniki te popierać.

Pożarem jednak dyplomacja w której 
rękach spoczywają rokowania handloye. 
ma szerokie podstawy do określenia zerwa
nia jaso pauzy rokowania, a to z tego po
wodu, ponieważ fakt zerwania rokowań w 
równe] mierze jest dla N'emhc jak ćla 
Poiski zawstydzający i nie spotyka się bez
warunkowo ze zrozumieniem, żadnem z 
obu społeczeństw. Bez względu na to, jaką 
wartość przykłada się do trudności poli
tycznych, które przez długi okres ta sow a
ły rokowania gospodarcze polsko-niemiec
kie, oba narody miały obecnie prawo ocze
kiwać. że ich dyplomaci będą w możności 
doprowadzić do końca dzieło pacyfikacji

Co pisze socjalistyczny „Vorvaerts“„
Niestety, ku iszt tych dyplo-

I

Łoteurbko-estońska konwencja o wzajemnej \ ^ŁSfb^Ą l̂ ztgZa^.
w ym ianie wyd&wsiicfw urzędow ych . » | Dzisiaj — juz strachem nie oniemior

RYGA, 20.X (Pat). Wczoraj w Ministerstwie Spraw Zagranicznych nastąuło podpisanie łotew- i Pozdzierasz fałdy szat z patosem —  
5KO-estOA„kiei konwi?ucji o wzajemnej wymianie oficjalnych artykułów maz wyaawnict v urzęóow^ch. I W bolesną waśń awuch bratnich plemion 

Jednei z*S i-e, jak się dowiadujemy Ministerstwo Spraw Zagranicznych i poseł estoński w Ry- f W d a rłeś  sie na ile nhrvm  j m 
dce przystąpili do opracowania planu narad, jakie się odbędą w Tallinie podczas rewizyty Balodisa. 9 9  y  9

Prze Imiotem rozmowy będą zagadnienia natury technicznej i ekonomicznej związane z za- To nie błyszczące szkieł kawałki,
warcMh unji C .lnej, Ppzez 'iópe dzieci na świni aatrza

Termin wyjazdu Balodisa do Tallina narazie nie został jeszcze ustalony. ^  . . . . .  E- ’ , .. P ^o W dno, urodno i Suwałk,
Szn ść  lat twierdzy za szerzenie agitacji ko* Poruszasz świętokradca« a! ... \Zdeim, wieszczu, togę, skończ zaoawę,m*v- -*1 fcJ W yC^SifU» Dośpiewuj w ciszy pieśń łabędzią, —

RYGĄ, 20.X (Pat), Od dwóch dni sąd wojskowy w Rydze rozpatrywał sprawę kapitana atmji 2 Tam, adzie ma Polska z Litwą sprawę — 
łotewskiej Sapulsa oskarżonego o szerzenie agitacji komunistycznej w armji i przygotowanie buntu ? ĄT/at/y nie będzie Moskal s< dzią!,..

Tadeusz Łopcler.skl
_ . w arinji i

wojskowego.
Sprawa została zaKGńczona d Isia. skazaniem kapitana Sapulsa na 6 lat twierdzy

gospodarnej
matów i tym jazem ?awiodł otze? Iwaeia. j 

,Vorwerts" w końcu podnosi, że rząd 
niemiecki kierując się względami rozsądku 
nie powinien był pozostawiać na stanowis-

f  cha wywiadu Woldem^rasa w prasie litewskiej,
KOflNG. 20.X. (Pat). ,Lietuvos Aidss* omawia głosy prasy łotewskiej w związku z ostatnim  

wywiadem Woldemarasa.
Dziennik przychonzl do wniosku, że nie można nie liczyC się z opinją, wygłoszoną przez b. 

ku p^rzewodnicz^ctigo delegaefi dr. Heime-sa, * mitlis*ra Celensa, oświadczenie jego bowiem jest objektywną oceną wytworze nej sytuacj’.
które badź CO bądź z u w agi ?fa aw e s ta -1 U bjw a według—,Lietuvos Aidas*—w życiu ekonomicznem Łotwy nie posiada takiego znaczę- 
n o w isk o  orezesa zwiąLków chłopskich, jak ni.a’ *tóreby rao^ °  wpływać na kurs łotewskiej DOhtyki zagranicznej. Libawa win ”3 zważyć na to, że

nietylko ona znalazła się w takiem położeniu, jakie zostało wytworzone przez czyn Że.igowskiogo. 
*Lietuvos Aidas" omawia politykę Baloaisa w stosunku do Litwy i docnodzi do wniosku, że

Z KARTY ŻAŁOBNEJ.

Ift P. iiei.
Powitanie w Krakowie.

KRAKÓW, 20,X. (Pat). Specjalny po
ciąg, wiozący Pana Prezydenta Rzeczypo
spolitej wyjtchał na teren województwa 
krakowskiego c  godz. 5 min. 50 rano dnia 
20-go pafdziernika.

Od granicy województwa towarzyszył 
Panu Prezydentowi wojewoda krakowski 
Dsrowski z prez. Dyrekcji Kole! Państ
wowych Barwiczem. W Krasowie na dwor
cu kolejowym oczekiwali przybycia pocią
gu Fam Prezydenta dowódca O. K. gene- 
n ł Wróblewski z szefem sztabu, pułkowni
kiem sztabu generalnego Bcletławicem, na
czelnikiem wydziału bezpieczeństwa wojt- 
wództwa majorem dr. Dziadoszem, którzy 
wsietiH do pociągu i towarzyszyli w dalszej 
podróży Panu Prezydentowi.

Ponedto na dworcu był obecr.y sta
rosta grodzki dr. Styczeń z komendantem 
policji państwowej n» miasto Kratow, wyż
si urzędnicy kolejowi i urzędu ruchu w 
Ki akowie.

Pan Prezydent zwiedza fabrykę 
związków azotowych w Tarnowie.

TARNÓW, 20.10. (Pat). O godz. 8 
rrin. 30 rano orzybył tu Pan Prezydent 
Rzeczypospolitej w celu zwiedzenia państ
wowej faDryki związków azotowych. P?zy 
bc*m!e triumfalnej oczekiwail Pana Prezy
denta przedstawiciele władz państwowych, 
cywilnych i wojskowych, personel urzęd
niczy fabryki i delegacje robotników fa
brycznych.

Przy wyjściu z wagonu powitał Pana 
Prezydenta królkicm przemówieniem pre
zes ridy nadzorczej fabryki b. minister 
Klamer, porzem p. wojewoda przedstawił 
Panu Prezydentowi starostę tarnowskiego 
p. Marotaniego.

Zkclel .zostali przedstawieni zebrani 
przedstawiciele miejscowych urzędów 

aństwowych i samorządowych, ducho
wieństwa, wyżsi oficerowie. DMegat rebot- 
rików p, K Siatkowski wygłosił prtemówie- 
nie powif ilue, poczem Pan Prezydent Rze
czypospolitej w towarzystwie wojewody Di- 
rowskiego, generałów WróblewsMego i D e- 
szera, naczelnika wydziału bezpieczeństwa 
województwa dr. Dziadoszu i swego oto
czenia oraz kierujących budową inżynierów 
ud-ł się na zwiedzenie fabryki.

Tu k ] W  iosiiwji n t r a  S M M e u .
Dzisń wczorajszy Minister Składkow- 

ski poświęcił lustracji powiatu brasławslde- 
go, interesując się żywo stanęm sanitar
nym i ekonomicznym poszczególnych gmin. 
Przyjazd 
jest dziś-

■ Ś. p. Profesor Józef Łukiszewfcz.5
W nocy z piątKu na soDotę smarł w Wnnis 

! profesor geologii Uniwersytetu Steiao^ Batorego, 
i Józel Łu iasze^icz.
! S. p. proiesnr Józef Łukaszewicz urodził się 
w Bykówce pod Wilnem w roku 1863. Po ukoń- 

.Liciułua ruusa umawia pumvn<i omuuisa w siusunitu ao uuwy i aocnoazi uo wmosKU, ze »czeniu fflmnązjum z.tp .ał ę na t,y3ział M uerni 
jeśli Balod nie »6gj tej polityki |feść po właściwej d.udze i Pu ,eł iał omyłki, to yozostaw.u* jag. }
na stanowisku posła w Kownie jest niewygodne, o czem mówił Woldemaras za pośrednictwem prasy, j mięazy stuaenuml-nr/.yiodnikami jzięni niezw 

. a n  « , «  i kłym idolnościom J-ko stuaent bierze uaziałN o w a  firUDa OPOZyCyjKa W Rc-Sii S o w ie c k ie ) , l^ynnyiw  pracach m/odzież rewolucyjnej, co'  * j p z^płaca skazaniem go na dozywotr e więzili e
WIEDEŃ, 20*X (Pat). United P ress donosi z Mo3kwy: Zaledwie rok  upłynął od \ w tu.erdzy SzlisselbursL jj. W Sziiśstlburgu prre-

czasu, gdy opozycja pod przewodnictwem Trockiego 'z o r a ła  stłumiona, a ofo ' 1 T /m an /ie rn a  wk^ót«
powstała nowa ’n ipa opozycyjna, której tendencja id iie  na prawo. Uwoinion* zostuje c^iLwicie i ^  do "etc s-

Opozycja doaiaga się większej swobody gospodarczej dla włościan Jurga, a w roku 1907 składa egzaminy na»Uni- 
1 Zwolnienia tem pa rozwoju przem ysłowego. i i wersytecie, uzyskując d:Uplom pierwszego stopnia.

Dzienniki sowieckie, omawiając nową akcję opozycji, zaznaczają ze k t id e n - jp°?czas Pobytu w Sziissejourgu s. p. prefacorji Sż. ,1 , H-y  {Łukaszewicz, mając udostępnione sudjowame
£i“c h tlFO dla Ustroju sowieckiego, n ż g ru -j diieł naukowych, zdobywa olbrzymią wprost wie-

pa trockistów. , dzę prz/roaniczą.
R p w n l ' 1  11(1 W  n ik k  ' Wkrótce po zdaniu egzaminów, które dlan c W U l U v / a  W  j wybitnego uczonego były j«dynie lormaluością,

WIEDEŃ, 20 X (Pat)- Drieneiki donoszą z Loudynu, że taadeszta tam wLid^troścl 3 ostaje nagrodzony za dżiałainość naukowa suznz
o  wybuchu re*vo!ircji w Afganistanie. £ esf skier, j  * f rzyst*o Geograficzne i AkLdemję

W edle jednej wersji była to  renroiucj- p a łacow a  kilku dygnitarzy , którzy n ie z j i » ) na współpracownika' Krrrit ^ G eo fo g k z°y v ~ 
dzają Się Z d ążeo ia in i cyw iliz^cy-nem i króla . 5 ł ' l tersbur^u, w roku 1915 Otrzymuje kdfedrę w In-

W cd łu g  zaś ia a y c h  d o n iesień  w y b u c h a ła  p ow szech n a  rew oluej?. ' astytucie Geograf czayra, którego wkrćt e zostaje

k ró ta ^ f r ? ^ ?  AM' Ul RahSn,a ° raZ trŁei zwolennicy zostali na rozkaz ,ekt°X w ojn ie  « łn i w Wilnta ofcowią.,ki wizy-'
Kruid straceni. . | tat0la 5z]((3ł w j«kcji Ośw.cceaia PubliC2 ie«o Ko-

- ~ _, " misarjatu ziem Wschodnich, \ \ ręku 1920 mla-Straszny wypadek w Ameryce , j
D w aj m ali c h ło p c y  sp a d li z  w y s o k o ś c i  tr z y -  I W zmarłyir profesorze traci Ucpwersyłet i

.  • ,  "  * społeczeństwo wybitnego uczonego o olbrzumiej
n d l S t  5 g O  I J l G i  f © ,  wiedzy, tracf człowieka o nfeskazrolnym 'dlarak

NOWY YORK, 20-X. (F>ł). Dwuj mai chłopcy, spcgi,dający, w • b e c t ó d  | ^ P* ? ^ r e r Ł A a t z e ^

również na bliższy stosunek fąrzący cen
trum n&dreńskie z wieikim przemysłem nie
mieckim, nie n?daje s*'ę widocznie do pro
wadzenia tuk trudnych rokowań. Pewnem 
jest jedn&k, że zn  rokowania prowadzone 
od 10 września r. b. odpowiedzialność nie 
spada wyłącznie tylko na osobę ministra 
Hermesa, » to tem mniej, że rząd Rzeszy 
sam rozszerzył jego pełnomocnictwa, chcąc 
mu w ten sposób umożliwić pomyślne do
prowadzenie do końca rokowrń.

Kwcstja zbadania odpowiedzialności 
za zerwanie rokowań, jest i danifm „Vor j cja naprawo stanowi większe niebezDleczeństiro 
wertsu"—kwestią drugorzędną. Stwierdzić! 
można tylko, że dynlomacja obu stron za
wiodła pokładano w niej oczeki wanta S tro
ny biorąca udział w rokowaniach zdaią s-ę 
nie wledifeć i n e rozum eć, że nawet zły 
traktat jest z s r  tze js.«zcze lepszy od dzie
sięcioletniego stanu oezłraktatowego i trzy 
i pół letniej wojny celnej.

w
pfętflB na

m m m u

n minUfra Hn w  ino ś matki na miasto z dachu kolei S u r fc /  spadli z wysokrści 13 gop. ministra do Wilna spe dzs.wany ’ cąjlednieg ,  QOmu , p njei,j &mh) ć nJ| | ^ |scu
Muika posadziła dzieci na murowane! b lustradzie okalającej aa;h , chłopcy 

stracili n»g!e rów now agę i spadli w dół. Matki, widząc to i padła w kłębo^ie 
omdleuie.

j Jak  się okazała jeat to  p, Waldnman, córka miljonera Gugenheim^, który 
zginął swego czasu przy katastrofie „Titanica".

dach grobu boj-wnik o wolność, jedni z tych czystych 
dysz ludckich, jakie się rod-iły i kształtowały w 
Wilnie tf atmosferze wspomnień filareckich.

co soboty i niedzie.e i w dnie świąteczne od
bywać się będ# PORANKI od g. XI do 4 pp. 

CENY ad 50 gr.

m „mi obraz sir
Iraraat w 8 akt. 

w roli głównej Jack CoogłJH  
Nad progrrmi 3478

„S^n nocy Wigilijnej''.
Dla dziscl i m łodzieży dozwolone.

M' Mii, (Lolnia;.

ijaio Ligi iorskiej i Mmi
KATOWICE, 20 X (P«t). Dziś otwar

ty tu został -tjszd Ltgi Morskiej i Rzecznej 
Rzeczypospolitej Polskiej. Zja^d rozpocz ł 
się nabożeństwem w kościele Panny Marii,

M a c  D o n a l d  p r z a p d !  D e z  w i e ś c i
WiEDEŃ, 2C-X. (Pat). Dzienniki donoszą z Londynu: W dalszym c i^ u  niema 

żadnych wiadomości o Jocie Mat Donalda,
Okręt transportowy „Ftrach" rozesłał daptszę iskrową, że dn. 17 Dtr. o g. 11 

m. 30 w nocy zauważono w pobliżu b5 stopaia długości zachodniej 1 43 stopnia sze
rokości północnej eksplozję w powietrzu.

Przypuszczają, ż t  apsrat Mac Donalda spłonął w powietrzu 1 soadł do morza.

aki\ mNasza żoneczka* krotochwila w 3-ch 
Hopwood a, 

j Amerykanie l-m ą pc intensj. wnej pracy wy 
śmiać się .zdrow o' dla konkocji żołądka i nie 

j wicie im ao tego trzeba, bo to są natury nie 
j przersfinowane i prcsiota, aż dziecinna jes' ich 

cechą wrodzoną. To też farsy z za o .caru , Które 
do nas przychodzą, odmaczają się naśiiną kon- 

[ sliukcją, niewyszukaną fabułą, i o ile nie są de- 
l tektywnemi s tukami, przypominają trochę cyrk, a 
' trochę teatr, i rzeb’ też je grac w tempie szata

nem by się nikt nic mógł zorjeutować w grubej 
( przesadzie dowcipowi sytuacji. Najzabawniejsze, 
i bodaj w nich jest to że, naśladują farsy francuskie

w r..t>y drastycznych sytuacjach, ictóre niemi nie 
ss. I tak np. gdypy „Nasza żoneczka' mówił do

Sytuacja strajkowa w pt-aremyśle włókienni'
czym niewyjaśniona.

ŁÓDŹ, 70 X. (Pat). Presa poranna określa sytuację straikową w pr2e,r>yś!e włó- _ . _
! kiamiczym, j«ko nie wyjaśnioną. j m ża doktór muzyk czy inny prs yjacui domu

poczam delegici w lic*bie 200 zebrali si^ Wedla doniesień prasy f taformacyj wł«dz /  większych zakładów przemysłowych zna^aia Cbvn'żfffâ \ ZdfadSzćanvŻadof oftlticMo^i"' 
w sali sejmu śląskiego. w Łod*'!, wróciło do pracy w fabryce Poznańskich S. Ą. około 1100 robotników, i ^le w ..im yce tak nie możiW, to też wszy-

Na zjeździa obecni byli przedstawicie-s w zakładach Rosesbtatta 300 robotników. . stko tu hodzi tylko o najo.ewinniejśze fhrty po- *
*e władz wojewódzkich z p. wojewodą Gra- ? W znkładHch Gayera uruchomiono wykańcsainie. Całaowicie uiiłchomioatt zo- sunięte jednak na takie gcanTce niebezpieczeństwa 
żyńskim na cze'e, generał Zaruski, admi- j stała również Wiazewsk" ntaiareia. Natomiast nfe podięto dotychczas pracy w zakła- jl t£jf , f  ŁnrL f "cn
. i i  Borowski, deiegał Ministerstwa Spriw j dach Scheiblera i w kilku innych wielkich fabrykach, w których nie można było zor- I n tf  ąni jemi ani pi yjaJelowi n.e wychodzi 
Zagranicznych Kunicki, wice-prezydent rn. I ganizować obsad kompletnych. > j na dobre, i .
Katowic p. Skudlarz, reprerantinci ducho-j W pabjanicach pracuje już około 80 proc. robotników. W Tomaszowie uruchc- Mąż z z jneczka, 1 ouby z nsrceczcną i dok- 
wleństwa, organizacyj kupiectwa i innych. I ni->no fabrykę sctuczuegc jedwabiu. Natomiast w fabrykach włókienniczych w Ozor- '
Po przemówieniach pdtaitalaych dyrektor k^ ' e i Zgierzu strajk trwa nadal. aSS iU JraK ” '
Ligi Morskiej i Rzecznej p. Uziembło zło*? »  .  _ , t *» . .  «_> .  .  : de jkk w kino sib kał idosuopie
Żył sprawozdanie Z działalności Ligi odro- AffOn *W>Z©rll iiOt6PDinSKiegO£ P j Zespół Lutni nastroił się odcowfedni . i

ku t rawo ia u la ^ fy n -  i :c M or-' WARSZAWA, 20-X. (^a:). W nocy /  19 na 20 X. r. t .  amarl po kilkudniowej; a.cjl da,. -,r„uehy smt«huWn. .iaowni^
ak. T S tifg a S m  i s ̂ ar,¥s,s jfci 1 w-ae s,,,a t,s *  ■***
IIJ oddziałów, liczących razem 20 tvsfęcy 
członków, przyczem w charakterze człon 
ków przystąpiło do Ligi 400 gmiti. Refe-f 
rent podniósł z nacisaiem, ie  L^gazawdzię
cza swuj rozwój przedewszystkiem 
ciu rząfu,

W
« miano

popar J

T a jem n icza  śm ie r ć  czw o rg a  d z ie c i p rzez
p o w ie s z e n ie .

(Telefonem od wł. koresp. z Nowogródka).
Ewa Dzlenisik, mietzkanka wsi Zarzecze. Cm. Dleis- islciei row?iitu wołoiyńskleco—oowrfi-

okolicy.

mówiąc po wileńsku i . Gorczyńska, któri natu
ralną wesołością, urodą i tunletami ożywiL caię 
sztukę, dokazując i skacząc, robiąc rozkosznie kn- 
p-yśne i popsute powodzeniem- jaiz-uebi amerykań
skie. Sekundowali jej dzielnta p. Wyrwicz zav/sze 
wyborny w roli nieśr-iaiych ? niezaradnvcli amatc- 
rów i p. Detkowski, który, chociaż roli nie umiał, 
ncdral iał giestami i temperamentem. Inne role od
powiednio obsadzone zharmonizowały się z ca
łością, i wszystke szło pa amerykańsku. Publicz
ności było dużo i bardzo się śmiała. Pro.

•i ch Wieczornych. Ó eodz 22odhedzi ę fp i^  . Ptwtadomlone o tem wypadku organa śledcze wszcięły 
.i o j  ^ L f  0aD?flZle S!Ę Zachodzi prz"puszczep'e, iż tego doionał 14-o->‘tr : syn wdowy

W i , y MiejSKjej oV<adr wydany na * pełnił samobójstwo. Nie mniej jednak kursuje rogł iskr, iż nio
natychm iesl energiczne śledztwo, 

w momencie ob łędu, p-czem  po- 
m ord został dokonany przez zrmstę.

rystyczną, które obradować będą w godzi
Parę lat temu aflsc> „Lutni" po bożemu 

sapraszary na 8 goaz., publiczność przychodziła o
cześć' delegscyj i gości. ’ 5" ‘ J , - —- , g I>5—20- -i zaczynało się r. & i pół rajpóżrie'

N ^tępne posiedzenie plenarne odbę- J B c h & i k a t a s t r e f y  b u d e w l a n e j  w  V i n c e n i m s .  n'ej przycliodzi, wteay Dyrekcja znów posuwa
 ̂ “ * VINCENNES, 2 0 X  (Pał). -Robotnik włoski, którego drużyna ratunkowa zdołała uratować po ' gtazm e, na 8 i pór. Dzięki Bogu , Publitzncfć

N « P osied zen iu  tern o b ecn y  b ęcz ie  { ?7-godzinDvch wysiłkach, zmarł w szpitalu. • 0lt,0 !0 sui zeszła 1 0 9' ej s.‘5 , t3
m h i s t e r ^ m . s ł u  i  H a .d lu , p ^ J f ™  O godz. 2-ej vydobjta trup drJ* Jgo robotnika. i

ur<t,»]eazie a o  rvaigwiic Juirc  ̂ Liczba zabitych dc» ęga otecnłfe 13. Prąc* ratunkowe prowadzone są obecnie prz*?* robotni- późno! A Wilnianin nia statecznik... spać chcekowski
rano. kóW przedsiębiorstwa prywatnego^ Akcja posuwa się żywo naprzód porel
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K R O N I K A .
Niedziela

21
pażdziem

Dzili Urszuli P.
Jutfoi Kord a H.
Wrcbóź *to6.:s—g. 5 m. 50 
Z*uTió«i e «. 16 ES. 20

METEOROLOGICZNA

— Spostrzeżenia 7 i k .adn M eteorologi
cznego U. L. B. z dn. 20.X. b. r. .Ciśnienie 
średnie w milimeirsch 762. Temperatur!. Średnia 
+  8° C. Opad w mil metrach. Wiatr przewa- 
Zf-jący południowo - zachodni. Uwagi: pogodnie. 
MafcsraiiAn na dcbę + 1 2 °  C. Minimum +  » C.

Tandencj; harometryc* a: wzrost ciśnienia.

URZĘDOWA.

— Posledz.nifc Rady Wcjewódzkiej zosta- 
Jo wyznaczone na dzień 21 b m.

SPRAW Y PRASOWE, i
' ’ ' 1 i

— Konfiskata „O n en t Kurjer“ . Z pmlece-t 
nia władz administracyjnych w piątek w iecronm  
przyasesrtowano rakład czasopisma żyaowskiegt 
„Owent Kurier’. .

Jak się ćowiaduji my „Owent (urjer zo- ; 
stał skonfiskowany zs feljeton Feści obi łającej i 
władzą, Redaktor powyższego czasopisma od p o-1 
wie za to przrd sądem.

W O M O W A .

wojskowych (ul. Uniwersytecka 6 — 8) o 
godz. ?8ej zebranie przedstawicieli po- 
szczególnych ęrgenizacyj w sprawie urzą- 
azenia pocnodu w dniu uroczystości 10-le- 
cia wskrzeszenia państwa polskiego.

Organizacje, które nie ctrrymały za
proszeń z racji spóźnionej pory, proszoa*. 
są o wysianie sry ch  przedstawicieli na po
wyższe zebranie.

— Z Zrzeszenia Polskich Na ccycieli gec- 
grafjl. W pon edziałe^ dnia 22 października b r. 
o godz. 17 min. 30 odbądzie się wr lokalu Szkol
nej Pracowni Przyrodniczej (ul. Zawalna 5, wej- 

eie z poowórza od Malej Pohulanki) pierwsi 
zecri.nie K ła Z zeszenia Polskich Nauccyc eli 
geografii w Wilnie.

Na program zebrania złoży się:
1) odczyt ,,/of. U, S, B. d>, Mieczysrawa Li

manowskiego „ l granicy przedmendogowej L:t 
w" eitn-graŁcznej*,

2) dyskusja.
Po odczycie i dyskusji nastąpi:
Przyjęcie zgłoszi ń nowych cJcnkćw , wy

bór starego Zarządu Koła, omówienie sprawy wła
snego wydswnictwa, oznaczenie terminu następ
nych zebrań i wolna wnioski.

ZF ZW tĄZ. I STOWARZ.

— Kto staje do z ib rsfilortro ln ych . Jutro 
22 b. ro do zebrań kontrolnych s ają rezerwiści i 
pospolitacy u rod ien i  w roku 1903 nazwiska któ
rych rozpoczynają się na literę K, T. U.

— Zlikwidowanie agencji. Zawiadamia się, 
ie  t dińem 16 listopada b r zwija się ig -ncję po
cztową Raaczyck, pow. Siolm

SANITARIA.

— Wynikł oględzin senitarnycn Jak się 
dowiadujemy w wyniku dokonanej zbiorowej lu
stracji prze* władzo administracyjne poszczegól
nych p o tes,] prywatnych w Wilnie, stwierdzono 
bardzo niski stan ustępów, które w wielu domach 
zwłaszcza na ulicy Kalwwryjskiwj, Tatarskiej, Gar
barskiej, Zawzlnej i NiemiecKiej rTTe odpowiadają 
najeiementarniejziym wymogom h:gjeny.

SPR A W \ AKADEMICKIE.

— Podziękowania. Żarząc Stowarzyszania 
Bratnia Pon.cc Poi. MFdz. Akadem. U. S. B 
składa nin:ejszem wielebnemu księazu prałatów 
Balulowii serdeczne podziękowano za złożone na 
r c. J. M. rektora U. S. B. ks. prof. dr. Czesława 
Falkowskiego na rzecz Stowarzyszenia ofiarę »  
wysokości 50 zł.

ZEE RAN1A i ODCZzTY.

— Przygotow ania do uroczystość 
10-lecla w skrzeszenia państwa poi "kiego. 
W poniedziałek ania 22 go b. m. gc będzie 
sję w lokalu Związku orgąnizacyj byłych

— No&y zarząd W ilińskiego Kcła Związ
ku Niższych Funkcjon Państw. Orna 7 paździer
nika na dorocznein cgólnem zebraniu Niźsz.,cn 
Funkcjonarjuszów Pal twowych Rzeczypospolita] 
Polskiej KoiO w V»ilr.;e, został wybrany nowy zz- 

i rząd w skł ;dzie następującym: prezes — Piotr Ba- 
Z F O C Z T ł .  « ranowski, wice-prezes — Kazimierz NowIcki, s e 

kretarz — Alfons Adamowicz, skarbnik —Wawrzy
niec Rybak.

Na zastępców członków zarządu wybrani 
zostali: Kazimierz Dykas, Luawik Wcłłejko, Ka
zimierz Mackiewicz, Stanisław Ordy.

4PM.AWY ROBOTNICZE, t

< axa> ^ **3 t a a c s e  s t s s s s z s  ix& <ascs>  I S X 9 S Z S 6 X B e q ,

I P ierw sty wielki film angielskiej piodukcji: i

„ P a n cern ik  Atlantic*'
będzie wyświetlany 1 1

J U T R O  | |

w Kinie Miejskim. g
® i

eaxs><sscsB<aaG3 a Ł C & S Ł c s is a a s ic ^ e — : > . . ^ a c w s a a s « c x » ® e s ; ł » a ż x s a c s ^ 2Li

RÓŻNE

— Fałscywe automaty. Obok kiosku in
walidów przv zbiegu ulicy Zawalnej róg Tiockiej 
T-wo .Ruch* — ustrwiło jrzed kilkoma miesiąca
mi automat, który zdaje slęa igd ; prawidłowo nie 
funkcjonował, a w ostatnich tysjod lia^h jest - ucz 
nieeruły na wrzucane doń dwudziestegrdszówki.

Piszący te słowa przed fckroma dniami 
wracając wieczorem do domu potrzykroć wrzu 
cał do automatu niklowe dwudziestogroszówki, 
któr.; zn'kały we wnętrzu autemstu bezpowrotnie, 
nie v yrzurając czekolady.

Na wezwanie poszkodowanego policjant 
sp"sał protokuł na .nieuczciwy* autem it, proto- 
kul tan jednak nie odniósł najmniejszego skutku, 
gnjż w ciągu następnych dci n o wyłączając jesz
cze dnia *czora'szego można było w różnych 
porach dnia obserwować przechodniów, którzy 
mozolili się przy .nieczułym automacie* — tracąc 
napróżno pieniądze.

Wypada zapytaC T-wo .Ruch* — jak długo 
jes cze i utomaty uliczne wvludzaC będą od pu- 
blic iK ic i pieniądze i do czyjej kieszeni te pie
niądze płyną?

Nie sądzimy, ażeby autem .ty uliczne były 
uw ażsne przsz T wg ,R u :h “ za w a rsz lity  lekkich  
d o ch cd ó r , raczej kładziem y to na karb niedbal
stwa osób  md których dozorem  autom aty ulicz
ne pozostają. <

Tak, czy i laczej „prawą tą winny zaintere
sować się czynniki administracyjne.

Przy bólach lub zawrotach g łtm y, 
szumie w uszach, cezsenncSci, złem samopo
czuciu, pobudzeniu, należy natychmiast zastoso
wać wyprÓDOwany przy tych dolegliwościach śro
dek — wodę gorzką „Franclszka-Józefa“. Spra
wozdania nsczeinych lekurzy zakładów leczni
czych dla chorób żołądka i klozek, .tuierdza- 
ją nadzwyczajną skuteczność naturalnej wody 
^rgnuiszkg-Józffa, jsku środka przeczyszcza- 
;ącego. ŻądaC w aptekach i drogeritch.

— Zapotrzebowania na pracę. ,P . U. P. P . , 
w Wilnie na posiadane w ( 'ridrncjł swej wol- j 
na miejsca może skieiuwaC: 20 ślusarzy a-tysty- 
crnycn, 10 giserów kuchennych. 10 komple.ów ’ 
hutniccych na butelki, większą ilośC tłukaczy ka- f  
mieni no szabr szosowy i kolejowy, kilkudzissię- 
ciu robotników leśnych i ziemnych, wychowaw
czynię do 2-ch chłopców ze znajomością .ezyka 
franci skiego lub niemieckiego, freblankę do pro
wadzenia .przedszkola*, kliku tokjrzy metalo
wych, furmmów oraz kilkanaście kandydatek na 
służbę domową.

Reflektat ci na powyższe posiadając? odpo
wiednie zaświadczenia z prac poprzednich winni 
się zgłaszać do P. U. P. P. w Wilnie w godzinach 
od 10—14 w okienku Nr. 7.

— Kuśnierze grożę strajkiem. W ol ar nie
uwzględnienia nrzez pracodawców podwyższenia 
dotychczasowych zarobków postanowili zsatrajko- 
waC robotnicy kuśnierscy.

— Stan bezrobocia Wobec częściowego 
ukońcrenisj sezonu budowlanego bezrobocie na 
terenie Wilnn uległo zwiększeniu o 65 osób. 
Obecnie liczba pozostających bez pracy wynosi 
2603 osób.

T a a t r  I  m u z y k a .
REDUTA (na Pohulance).

— Daif p ■ ri_z ostatni, dramat G Zapol- 
af le j—.Tamten* -  z Junoszą-Stępowskim w po
staci Korniłowa. Początek punktualnie o g. 20 ej.

Pragnąc uprzystępnić najszerszym rmst- 
wom publiczności wileńskiej, możność ujrzenia 
z iakom'tego artysty — daje Zespół Reouty dziś, 
specjalne przcdstswlenie popołudniowe .Tamten*.

Bilety w cenie od 50 gr. wcześniej w .O r
bisie* — a od godz. 14-ei w kasie teatru.

— Jutro tectr zamknięty z powodu próby 
generalnej dramatu M ereżkow kiego p t. .Cai 
Paweł I*. 'ostać iytułcwą kreuje znakomity Ju- 
nosza-Stępowski, który odtwarzał tę postać w ie
lokrotnie w stolicy, oudaąc zachwyt najwybitniej
szych znawców i koneserów sztuki dramatycznej. 
Pi ócz warszawskiego gościa, w przedstawieniu 
bierze udział cały Zespół Reduty, śceny military- 
strezne wykoceń* zostaną z łaskawym współ
udziałem 6 p. p. Leg.

Oprawa sceny pomysłu art. mai. H. Zwoliń
skiego — tematy muzyczne zebrał i ułożył Euge
niusz Dziewulski.

Nowe, stylowe ubiory wykorero w cracow -, 
nteeh RtULty, ściśle podług wzcró\ historycznych 

-  PrLmjera we wtoręk, dnia 23 b. m
BTety są już do nabycia w .Orbisie".

TEATR POLSKI (sala „Lutnia**)_t- *

— Występy Marji G orczr'skl-.j Publicz 
nośt wii .ftsk <!:iś m i e ststnią sposobność uj- 
rzeiiin AAarJi Gorczyńskiej w krctochwiii Hopv-- 
da .Nasza żoneczka*1.

— Dzisieiszy koncert-poranek w  Teatrze 
Polskim. Drlś j g. 12 m. 30 np cdbędsie "tę 
koncŁrł-pcranfh E. Jcfiu^awej (sopran) i A. Ks- 
tza (wirtuoz w olrnczelista)

W programie: Begrihowsks Bcmbeig, D ;- 
bussy, Dłuski, Glier. Głazunow, Eccles, Karłowicr, 5 
Marczewski, Pocper, Rimsk;-Korsakov/, Rccr.ma-J 
ninoff, Rutkowski i inni. I

Pozostałe bilety w kasie Teatru Pelskłcgo J 
od g. 11-ej r. |

— Dzis.ejsze popoeud^iónki w Teatrze! 
PolsKim. Dziś o godz. 3 »j pp. p: ras osratn, w j 
sezonie - -  krotochwila Moncey*a .Pan naczelnik, i 
to ja*, o godz. zaś 5 m 3C pp., również po lar ’ 
oststni — komedja Bernauerr. i Gesterrefchera 5 
.Pieniądz leży na ulicy*.

Ceny miejsc od 20 gr.
— Ostatni wystęs inystów  teatru ,.Per- 

SKle Oko“ Dziś o £. 11-ej w nocy ostatni raz 
r t /śc l b. .Teatru „Perskie Oko’ d;dzą rewję w 
16 obrazach p. t. .Raz a dobrze* 2 .działem wy
bitniejszych sił. S. Bi .herow*j, H. Kimińskiej, M. 
Rentgena. E. Koszutskiego, Z. Wiehlera oraz Ko- 
nułski-Girls.

Pozostałe bilety sa co nabycia w kas;e T c-] 
atru Polskiego od g. 11-ej r w c ągu caiego ania.]

— Jut.o premj sra. Niewielu autorów p o i-' 
skier, cieszy się takiem powodzeniem i popular
nością, jak W.neeaty Rapacki. A sior ten będąc 
sam aktoreir, i ezys rem, p’sze roi; dla wybit
nych inaywidualnośc; aktorskich. Pisząc „Pannę 
z doDrego domu*, roię tytu łooąnapistł specjainle 
dla Marji Gorczyńskiej, wyposażając ią postić w 
właściwe Marji Gorczyńskiej cechy i atuty, nic też 
dziwnego, że „Panna z dobreuo domu* osiągnęła 
rekord powodzenia w Wa szaw.j.

U l-os, dzięki wykonaniu ro’i tytułowej 
przez Marję Gorczyńską, należy się spodziewać, 
że powodzenie będzie stosunkowo rie mniejsze

kiej w Kiakcwue i komunikat lotn. meteorolo
giczny. 12.JO—14.00: Tr. z W-wy. P-sranek syn*, 
z Filharm. Warsz. Wykonawcy: Orkiestra Fiih. 
pod dyr. J. O zinlńskiego i srILci W pr ,>gr u- 
twery Czajkowskiego. 14.00—15.00: Tiransmisja z 
W -rszawy. Odczyty rolnicze. 15,*5—17.20: Tr r. 
W-wy. Koncert symf, z Filhasm Warsz. w Wy 
konaniu Ork. Filharm. pod dyr. Oskara Frleda 
W piogrami-: utwory Czsjkew'ski*gy i 3 eethcvt- 
na. 17.20—17.45: Tr. s  r.-v y .  „Z włscjięgi m cś- 
Hwskiej* wygł. St. Dzikowski. 17.45 — 18 00: 
„Chwilka letnicza*. 18.00 — l9-0U: Tr. z W-wy. 
Koncert popularny w wyk. orkiestry P. R. pod 
dyr. Józetj Ozin-irasSuegn i solistów. W progr. 
Moniuszko, Noskowski 1 ino4. 19.00 — 19.20: Od
czyt w ję*yf'U litewskim wjłgł. Józel Krauhajtis 
19.20—19.45: Tr. z W-wy. -Boczna antena* odczyt 
wygł. Bruno Winawer. 19.45—20.00: Koaiunik; ty 
odczyt, pregr na poniedi, złek i sygn. czssu z 
Warszawy. 20.00—20.25- Tr. z W-wy. .Rozrywki 
umysłowe’ odczyt wygł. 'Karol Hoffman. 20.30— 
22,00: Tr 1 W-wy. Konc rt wieczorny w wyk. or
kiestry P. R. pod dyr. Józefa Ozimirsktego i s o 
listów. W pr^gramio; Czajkowski, Różycki i inni. 
20 30—22.00: TiartSinisja z Warszawy. Komuni
katy: P. A. T., oolicyjny, sportowy i inne or*z 
muz- Ka taneczna z Sali Malinowej hotelu „Bri
stol* w Warszawie.

R a d }  o.
PROGRAM STACJI Wil.ł-NSKiBj 

Falc 435 mtt.
NIEDZIELA, dn. 21 października 1928 r.

10.15— 11.45: Transmisja rahoż* lstwa t  K v  
tedry Poznańskiej. 11.56 — 12.1C: Transmisja z 
Warszawy. Sygnał czasu, Hejnał z wieży Marjac-

I  ioiisii M l
— ratalny upadek- Dnegdłj wieczorem na 

ulicy Dominikańskiej wpndła 00 rowu koualizacyj- 
nego Helena BiesiUrska (Objazdowa 5), * tóra 
uległa tak ciężkim obiażer.iom ciała, że musiano 
ulokować ją w szpitalu żydowskim.

— Zatrzymanie „występowicza**. Podczas 
obławy na mleścir zstrzyman 1 nresckaficów War
szawy jankula Frydlacda, który jak okazało sie 
będąc złodziejsm przyjechał do Wilna na „go
ścinne* występy. Frydlanda odesłano pod eskorta 
ao Warszawy.

— Hsrce sam ochodowe. Na ulicy Kolejo
wej samochód Monopoli Pańscwowych na .chał 
na przechndrącego przez jezdnię Jakóba orrwi 
cza (W. Pohulanka 19) Gurwicz został b. dotkli
wie poturbowany. Szofera zatrzymano.

— Sam obójstwo m łode! kobiet-'. Popeł
niła samobójstwo w hotelu „Wileńskim* 20-ietnia 
Anna Downsrówna zamieszrrała stah  w pobliskiej 
wsi Mikoławszczyzna. — Desperatka otruła się 
roztworem karbolu. Powóu saniubójstwa nie- 
zuany.

— Szaflik na głow ie prze-rhodnU. Z ru
sztowania ustawiomtg" przy motcie Zwierzynier- 
kim spadł srsflilc z wapnem nz idącego tamtędy 
Jana Ruźewskiego (Sawicz 10) Rużewski odniósł 
rany głowy i nosa.

— A- esztowanie oszusta. Został aresztowa
ny niejaki Marjan Koudracjew, który dokonał ca
łego szeregu oszustw przy „sprzedaży* nieposla- 
danych radioaparatów.

Sit IstiiciWD to pottn cuilea 1

T rw ałe I eleganckie — Ryskie
9 

!
„KWADRAT"

G R A N D - P G M  
R i o  a  m a

Biełysiol 1928.

l i i i  złoty 
rasie!

Wilno 1928.

JAKOŚĆ
GWARANTO

WANA

ŻĄDAĆ WSZĘDZIE.

Fabryczny M. ZŁATIN
WILNO, Niemiecka 28, telef. 13-21.

3479

1 V IV  T T V I  Posiadam wielki wybór
I l y  1  APARATÓW 1 SPRZĘTÓW

R A D J O W Y C H  9
NISKlE CENY WYGODNE SPŁATY S

„CGNiWO“ 1
Wilno, Ś-to Jańska 9 w

INSTALACJE RAOJOWE SZYBKO I TANIO

zterobiegową przekładnię

czterokołowe hamulce

Węgiel
awą

kamienny. gór?iOŚ!ąski dla ce!ó» 
opsłowych i przemysłowych z do- 

od 1 tonny Vf zamkniętych plombowanych 
wozach

c ^*ewi5icsy, kowa!skl i g* :owy (dla 
gazogeneraforów) śląski i karwiński.

POLECA w NAJLEPSZYCH GATUNKACH 
Prjedsśęb-orslwo Handlowc-Przeinysłowe 

istniejące przeszło 30 lat
3.

3481M h 0 ,  ,11  W ilm, Jagiellońska 
• L f p U l l |  Telefon 811. 3

Nowy mortel
samochodu ciężarowego Chevrolet

OSZCZĘDNOŚĆ CZASU i PiENlĘDZY.
Każdy posiadający elektryczne cś >vietlenie w domu może 

sam stosować elektryczne ma» i t  oraz naświetlania za pomocą 
elektrycznego aparatu „M EDIOLUX\ wytwarzającego ultra- 
fiolet w e  promienie i zarazem ozon. massże i naświetlania sto
sowane są w najrozmaitszych dolegliwościcch jak: artretyzm. 
reumatyzm, bóle neuralgiczre, isjasz, wypadanie włosów, pie
lęgnowanie cery, usuwanie zmarszczek, i t p. Sposób użycia b. 
łatwy. Cen. przystępna. Żądajcie bezpł Hnych prospektów. D H 
Libor, Bydgoszcz, skrzynka poczt. 61. Poszukiwani reprezen
tanci. .  3434—2

mmm
® 9 < 3 2 > o o < s> o o < słk ^  za»„ csmhkss „oos .̂ loacs.

-

Drisiejsre pokolenie musi przyiwycsslć do 
uiywi u li książek, jeżeli nie własnych — to przy
najmniej wypożyczalnych. Cd maleństwa winno 
s ię  dziecko uczyć, że w książkach talenty i ge

niusze zapisaii im sp&aek duchowy.
L h o tz k y  (traw est)

Bibljoteka Nowość'
Wilno,

Ul. O R Z E S Z K O W E J  3
narożnik ul. Mickiewicza, (dawniej Zawalna 1).

H Czynna od II do 18 godz. 3387
O<SS>OO<2>OLrZ>OO<S2?Oa.̂ >O®,1CZS>O0CTS>eOGS>f'G'SS£>OO<2J)(j

OGŁOSZENIE
p r z e t a r g  p u b l i c z n y .
W dn^u 25 m. m. w gmachu Izby Sfcaibowei (ul. 

W. Pohulanka Ni 10) oabęazle się publiczna sp rze 
daż, więcej dającemu, około 2500 klg. blachy żelaznej, 
dachowej, którą obei-zeć można na miejscu w godzi
nach biurowych, Deklamację na udział w przetargu na
leży sK ładsć przed terminem jprzedazy w Wydziale I 
Izby Skarbowej (p o k ó j 22). 3395

I s tn ie je  o d  18 4 0  r.

km Oli
MAGAZYN MEBLI

Wilno, Nism:ecL-a Nr 3 
tal. 362.

MEBLE
stołowe, sypialnie, gabi
netowe, salonowe, łóżka, 
kredensy, stoły, sz*fy, 

biurks, krz.sla 1 t. p. 
Dogodne wurunki 

£ na RATY. 3477

SO L ID N IE
losujemy gotówkę bez ry
zyka na absolutni# pewn'*.

z-be spińczenie. 3472-2 
Wileńskie Biuro Komi

sowo - Handlowe 
M W ew icra 21. tel. 152

p ra -n

U KAZANIE się na rynku nowego 
modelu ciężarowego samochodu 

Chev-olet jest prawdziwą sensacją w 
produkCi samochodowej.

S a m o c h ó d  t e n  posiada bo
wiem wszystkie zasadnicze zalety,- 
które przyczyniły się do olbrzymiej 
popularności ciężarowego wozu Che- 
vroiet. Pozatem uległ on dalszym u- 
lepszeniom, otrzymując mianowicie:

1) czterokołow e ham ulce, gwa 
rantujące zupełne bezoieczeństwo przy 
najgorszych drogach, lub wśród naj
większego ruchu,

2) czterobfegową przeliłacin^ę,
działającą czterema biegami wprzód 
i jednym wstecz, co pozwala na cał 
kówite wykorzystanie silnika,

i
3) łożyska kulkowe w mecha 

nizmie kierownicy, co znakomicie 
ułatwia szoferowi kierowai,ie,

4) pó łd lp tyczne  reso ry , zao
patrzone w amortyzujące płytki, jak 
u wozu osobowego,

5) wzm ocnione podwozie oraz 
zwrotn.cę nowego typu,

6) sta low y zderzak przedni.
Nowy ten typ samochodu cięża

rowego Chevrolet, idealnie zastoso
wany do szybkiego transportu wszel
kiego rodzaju ładunków, zawdzię
czając olbrzymim zasobom technicz
nym .General Motors", jest ao na
bycia po wyjątkowo niskiej cenie, 
pcza wsżelką konkurencją.

Próba tego samochodu w poro
zumieniu z najbliższym zastępstwem 
„General Motors" wykaże wszystkie 
jego zalety.

Wyrób „ General Motors-.
Cena podwozia z oponami 30X3 7950 zł. 

loco fabryka w Warszawie.
Cena podwozia z oponami tylnymi 3 2 \6  

8195 złotych

ujli Łi Ul najpiękniejszym 
nńćjscu letniskowym na An- 
tokolu. O Malunkach do* 
wiedzieć się ul. Antokclrka 
cr. 45—2 u Grochowskiego 
od godz. 5 do 8 po poł. w 
dnie nieparzyste t j. 21,23, 

25 i t. d. 3469

* uniwersytecKiem wykształca- 
nieiE, ccświadczcny nauczyciel, 
ud„ie la lekcji JĘZYKA FRAN
CUSKIEGO. Piaktyka i teoria. 
Wileńska 32 m, 3. tekf. 10-18, 
od godz. 3 m. 30—5 3445-4

Zginęła świnka.
ł.zyaio białe, rasy prostej, 

no długi, uszy stojące). 
Łaskawego znalazcę proszę 
o zwrot za wynagrodzeniem: 
wi?s „Nowosiołki p. J. Ko

nopacka. 3466.

S A M O C H Ó D  
C I Ę Ż A R O WY  CHEVt ł  OLET

GENERAL MGTORS W POLSCE, WARSZAWA

Upoważnione zastępstwo „Auto-Garaze“ Jan Sobecki Wilno, WiiensKa 26 Tel. 13 61.
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Mlê kl K{E"i»arop,r?f
KrtirilRS-OiwOflji!

SALA MIEJSKA

Og dnia 18 dc 21 października 1928 r. włącznie będą wyświetlane filmy:
n K s r A n  r 3  7  7 .^  r l  r t H l I  Taktów  sensacji w jow iątrzu  i lądzie.

U r U I l f j C f t  Z  JL- i n u a u  w roli głównej: William Fairbanks.
program: ? ,f*1M' iei ŵorft" *?$*! ̂ „Pierwsze Północne Taigi w Uitni8"afie
Orkiestra pod dyr, p. Wł. Szczepańskiego. Kasa czynna od g. 3 3C Początek seansów od g. 4-ej.

KINO T E A T R

„HELIOS"
Wileńska 38,

Dziśl Potężne 1M TkW  •  w/g nieśmiertelnej, glośnoi pc- 
srcydzlero wszech- wieści HR. LWA TOŁSTOJA  
światowej sławy O l J f t I l d  A l R ą  % 5 Z l # S 1 0 L  produkcja 1928/29 r.

Supeł szlagier, porywający siłą, treści i głębo ą grą n errównarych mistrzów ekranuj GRETY GARBO 
i JOHN GILBERTA. Hymn K )bie y kochającej i dolnej do największych poświęceń. Tragedja kobiety 
nie znającej gran e miłości. Film < emcnstruie się jedne ześnis z Warszawą. Uprasza się 0 przybycie 

na początki seansów Seansy: 4, u, 8 i 10.15. Zwiększon 1 orkiestra.

K I N O

j m r
Mickiewicza 2 2 .

Dziś rekordowy fil a z utulałem r t /  *  J  a j  15  p  |  v  potężnym do łez wzruszającym 
nsszei sławnej rodaczki M V /  I 4 1  a- V I  S». 1  dramacie p. t.

S P O W IE D Ź  U C Z C IW E J K Ó B IE T y
P ub tczrotć pizeżywa wraz z bohater! ą jej tragedje i każdy ją zrozumie bowiem miłość matki do 

dziecka jest wszą* zie i zawrze no.ł .śćią ponad wszystko i ula wszystkich zcozumisła.
Początek 0 godz. 4-ei. ost 10.75.

Kino

|
W le lL a  4 ?  1

Dziś do raz pierwszy w Wilnie, nareszcie szhgierl dla ooywateli i żołnierzy wszystkich (n jó w . 
Kto? Co? Kt >? wszyscy razem: CHARL1E CHAPLIN, HAROLD LLOYD, RL STER KEATON, PAT \ 
P.**. TASZON *o nic wobec Szwcjki odtwarzają ago ordynansa SZCZAPĘ w filmie csn-dtym nr popularne! 
i rorgłcśn'j pow!eści Haseka „N'Iw;ększa parad-świata" crdynans Szczapa w niewr.li ros- iskiej w filmie 

« s ł  ń a N e i i i m  k  , 1 , .  w 12 w. akt. Zakulisowe życie dworu Ca a 
v3 £ C Z « p ?i  n a  CarSi! s m  r  1 U  M k o ł g a n  w czasie wojny.^W iąJ biorą: Car

Mikołaj, Carówna, Rasnutin i Carska KamarHla.

KINO
„ L U X

Mickiewicza 11 .

S p ie s z c ie  s ię  i n i e o d w o ł a l n i e  o s t a t n i  d z i e ń !

h i  1 ttlnla »iji K U R J E R  C A R S K I
w m  , 1 .  Iwon MOZ2UCHIN i N atolj, KOWA.NKO

Dla młodzieży dozwolone. Początek 0 g t dz. 1-ej.

K I N O

INDII
Cziśl N'jpotężnie;s?a symfonja zmysłów. Zapewniamy, że to druga KGehenr.a Miłości*

Tragedja tu laczk f K s i ę ż n y  Trubedfiej
potężny dramat w 12 :k* -  tu łacieg'1 tycia ar.stokracjl rosyjskiej pozbawionej ojczyzny. W roi. glówn 
urocza MADY CHRISTANS, BRUNO KAS NER. Podc-as wyświitlania filmu koi.cert znakomittgo ba

rytona. 1 .tóry wykona szereg cygańskich romansów Pożalej, Wołga Wołg ?, i Ojczyzna moja. 
U w a g a :  Bilety h morowe i jednorazowe, na premjcrę, soboty i niedziele nieważne.

Kino Kolejowe
„Ognisko11

(ob<‘k dworca 
kolęjcwego).

ZEW MORZADziś i dni następnych!
Arcydzieło 

prlskiej wytwórni
kinematograficznej

W roli grównfi gwiazda M n n i a  lWL l S /  L > a  z udztełept Polskiej Ma yn^rki Wojennej i han 
ek anu polskiego ® IC fil )C& i  Ł G I » V * k O l dlowej oraz Polskiego Lotnictwa.

Początek stansów o godz 6-ej popoł. ty niedziele * Św ęta o godz. 4-ej pop. Ceny miejsc zwykłe.

dramat w 12 
aktach według 

powieści Stefana 
Kfedrzyńskirgo.

TaM elastycznym jest 
prawdziwy n&Gillette

Z gię ty  w  p ó lo k rą g  p o w r a c a  n a ty c h 
m ia s t  d o  n o rm a ln e g o  k sz ia l ta -d z ięk i  

w y s o k o w a r ic ś c io w e j  ja k o ś c i  stali, z 
jak ie j  j e s t  w y ra b ia n y .  G a tu n e k  i sp o só b  

H ar to w an ia  s ta li  o b o k  n a jb a rd z ie j  
n o w o c z e s n y c h  m e to d  sz l i fow ania ,  z a s 

to s o w a n y c h  p r z y  f a b ry k a c j i  - .składa j ą 
s ię  w  r e z u l ta c ie  n a  to, źe nożyk i G illet te 

s łużą  n a j i l u ź c j  i naj  .log o a niej do  
u s u w a n ia  za ros tu .

N o ż y k i w  opa iiow .ir.i..; 9 0  30. 10 i 5 s z tu k  s ą  
nabycia we w s z y s  k ic h  o d n o ś n y c h  *k c p a s ii

G I L L E T T E  SA F E

fvT.AJ/ pr:wcl'.ivy r.c?yk Gii!:JT.c oznaczony tą marką cchronną.

WORLD CV£Q

c  o 3471

LECZNICA Litewskiego Stowarzyszenia Pomocy Sanitarnej Wilno, ul. Wileńska 28. 
Telefon Nr. 846

W przychodni przyjmują lekarze specjaliści: Choroby wewnętrzne od 11 — 2; chirurgiczne od 1 — 2; kobiece 1 1 — 1; oczu 12 — 2; uszu, nosa i gardła od 11—1 popoł.
zębów 10— 11; skórne i weneryczne od 2—21/s; nerwowe 1—2; dziecięce od 11 — 12 i od 2—21/*.

W szpitalu oddziały: wewnętrzny, chirurgiczny, ginekologiczny
l eczenie promieniami, fotografowanie, prześwietlanie. Diatermia. Kwarcowa lampa. S 4ux, 

 Elekt y zi e wanny. L boratarjutn ana ii yczne.______  1327Gabinet Roent&asia i e lekvti»o~łecznfcsy.
•<S3CS0O>lIKS>a0<S>00<3a£>«0<SŁ>fi0<32>0IKa90(K3S»c0<as>S0Ca2?C0<SE>W<3S>03<i«a'<'®aCS®

§ Praroosi iijnMi fóaloj o m  M ci! I
X Największa i najszczęśliwsza Kolektura Polskiej Państwowa) Loterii Klasowej n

| H. MINKOWSKI Wi,ao'ul SSa™' ,3'n: 1
|  Ceatrala w Warszawie. Nalewki 40, tel. 296 35. P. K. O. 3553. @
ł  K o m u n iku je , że rozpoczę ła  już s p r te S a ż  zaw sze szczęśliw ych 5?

|  Losów do klasy, 1-ej—18-aj
Główna 

wygrana
i cały szereg innych znacznych sum,

ogólna kwota wygranych z ł 26,761,600 
<xs=>» CO DRUGI LOS BEZWARUNKOWO WYGRYWA 

Czas decyduje o was;e, fortunie! Nie zwlekajcie i rzeropredzej udajcie się 
ao Kolektury H. MINKOWSKIEGO W>lno, Niemiecka 35. 

gdzie szczęście stale sprzyja graczom 
Zlecenia zamiejscowych uskutecm amy niezwłocznie po wpłaceniu należności 

ra  nasze konto w P. K O. 80928
W ypłacam y wszelkie w ygrane

. abele wygranyrh do przejrzenia u nas, codziennie bezpłatnie niezależnie od tego

KRAWIEC CYWILNY i WOJ
SKOWY

w. r a n ,
przyjmuje wszelkie ocsialunKi 
i raz wykonywa reperacje, irze-  
rńbki p>i cer.ach bardzo niskich, 

c jjccd&c-.jc'"- E  ittLceJ E c S  Za gotówkę i na raty. 3453-0

PRZEPISUJEMY
na maszynach fachowo, a 
nio i szybKO. 3474-2

Wileńskie Biuro 
Konusowo-hsndlowe 

Mickiewicza 21, tel. 152.

|| DRZEWN1CY! Waszym jeaynysTJ organem jest || u

V i
1k

lo su 40
20
10

zł.
il. 750000

C A Ł E G O
p i j ą  t y l k o

G<SS>0

jedyne wielkie czasopismo fachowe branży drzrar- 
nej w Police. PRENUMERUJCIE! OGŁASZAJCIE 

SIĘ! Kwartalnie zł. 12. Nr Nr okazowe gratis.

Licytacja.

gdzie los został nabyty.

Mag'strct w: Wilna ogłasza *e ^nia 6 listopada r. b, c  godz. 
10 rano w miejskiej sali li-yta :yi ref ‘przy ul. Trocniei Nr. 14. 
odbędzie się sprzedaż z licytacji nienodjętych przez właścicieli 
depozytów b. ldmbardu m.ejskiego i składających się z b*żuterji 
z drogiemi kamieniami i srebra. 3481/1524

_____________ W tern miejs u wyiuć ; Wjfpttoi«;rg r-rzesłać nam w liśue .  y)

N K a r ta  z a m ó w ie ń

| H. M IN KO W SK I, W rlnc, N iem iecka 55 §
8  Niniejsze* zamawiam do I-ej klasy 18-ej Państwu Loterii Kbsowtj: 8
o  ............................. losów i.aiych po Zł. 40 —
0 — ............W..........połówek . po Zi. 20.— 3476 0
8 .............................ćwiartek. . po Zł. 10.— 8
® Imię 1 nazwisko .................................   m ~ ....  x
8  Dokładnv adres................... . A------------------------------- » * _______  W
®<E^ca><srsj<aac3j<®!X5 >?o®sn2n! a s a g i 2XJ3®a^®T^(s*»j=>xs>®az0®acs)ij

■SMAKOSZE
ŚWIATA
a n g i e l s k ą

HERBATĘ

LYQŃS’«
Tr niezrównana w smaku herbata używana 
jest na dworte K R Ó L A  angielskiego oraz 
,ca wszystkich dworach EUROPEJSKICH.

Do rabycia w sklepach kolonialnych.
PRZEDSTAWICIELSTWO NA POLSKĘ 327751049

M a r T O r  WARSZAWA, M A Z O W I E C K A  5 i
f t « 9 0 i f i  n a r z e t ,  m a r s z a ł k o w s k a  89. -

Pr«i»4awicMr|ę.-Abtamowlcz9 Wilno, Kasztanowa 7.

r . i

3450-2

Od r. 1843 istnieje

W ile n k in
UL. TATARSKA 20

MEBLE
jadalne, sypialne, i gabine
towe, kredersy, stoły, sza

fy łóżka i t d.
W ykwintne - Mocne 

Niedrogo.
na dogodnych wariin- 

kbch I na raty. ISM

Fo lw ark
czysty, pod gwarancją lipco
wy, deserowy i dla celów 
kuracyjnych, własny* h pa
siek w bhszankach 5 kg.—
16.80 zł., 10 kg.—32 zł.,
20 kg.—61 zł. wra*. z k a 
szanką i opłatą pocztową 
wysyła za pobraniem „PA 
TOKA" Kupczyńce, pocztj do wyaafęcG.
Denysów, wejew. Tarno- strojenie. UL
D olsk ie. 3397 24—9. Estko

c.W>ło 60 
ha. Zie 

tnia urodzajna. Zabudowa
nia kompletne sTzed^my 
natychmiast za 6.000 doi.

D R Z E W K A  
i  K R Z E  W Y  o w o c o w e ,

ja b ło n i, gruszy, śliwy, czereśnia, wiśnią, 
agrest, porzeczki,, maliny oraz czdobite

Zaaklimatyżowane, wyhodowane na mieiscu w szkółkach.

Howy, wielki iokry wyhór ^ ^ ‘ Sjlióllii MiZCliWIłll piif Solfljl WiliDJtiej

Ńi ino, Zawalna 6,n. 2 przystępne.

Pożyczki
załatwiamy sz>oko i do

godnie 3473-2
Wileńskie Biuro 

Komisowo - Handlowe 
Mickiewicza 2 i, tel 152.

BPBBfl ■■■wiHBHriHaają 
m ■

S L e k a r z a  S
■i ■ J 9  ■ ■ i m s i f i i  m u  i

• i
chor. sk ó rn e, weneryczne, 

syfilis I moczopłctowe. 
iY lk k le w lcz a  28 m . 5

Przyjmuje od 9— 1 i 4—8.
3305

It. m

Dom H/K. „ZACHĘTA- 
Mick ewicze 1, tel. 9- 05.

3439

Pianina
Reperacja 1Micktewlct,*

3152

iturno-srRZconz
wszelkich nieruchomości 

solidnie załatwia 3475-2
Wileńskie Biuro

Komisowo - Handiowe 
Mickiewicza 21, tel. 152.

ocg£>QXŁS>CPcęgra-x3aDu_:: -»>a
Perimonera

jest bezwzględnie naj'ep- 
szą i najwydatniejszy 
farbą do bielizny, Wapna 

i celów malarskich. 
Odznaczona « i  wysta
wach * Brukseli, Med- w 
jolanie i Paiyżu złotymi & 

medalami 
Biuro Fabryki Ch- Perl- 
mutteia, Lwów, Słone-.

czna 26.
W szędzie do nabycia.

GSCw$0<2£>CC<SZ>CO<3S>00<S>Q

j i s t r
3p z o. o.

ł i

I-wo

wtanta M a m . - 
DRUKARNIA

UL. Sw. IGNACEGO 5 WfLMO
Telefon Nr. 8-93

WYKONUJE WSZELKIE ROBOTY 
DRUKARSKIE i INTROLIGATORSKIE

C2YBKO i DOKŁADNIE.

P l a c e
nad morzeni

p o  2 r.K k w ad iatow y m etr, 
□a o d p ła tę , w cu d ow n ej o  
h olicy , sprzedaję, M akow ski, 
W ejh erow o, K lasztorna 10 

   _     3467

2  pokoje
z  o d  i i .  w ejść , dla

Mu iu b  lekarza
J ig  i l lo ń sk a  3 m . 5.

, , j,Tr.nifn rjilln Od 9 H j Od 2 ~ 4,MSMSMfflWgm M46-i

O głaszajcie  s \
w Juijra *iitDi*«“.

I  Choroby ucLa, 
gardle i nosa*
Prżyjmule w Lĉ aj.»,Jcy Li 
tewsMej (uh M/l!eńsl:a 28' 
0 3  11 — 1 pnęoł. 3328

DR. ME D .

mmmm zmmw
Clitcs; olrrymać pavsdę?
Mus!sz uKohczyC kursa faclio- 
we korespondencyjne prof. Se- 
ki'lov.>cza. Warszawa. Zórawia 
42. Kur: a wyuczają listownie: 
buchalterii, rachunkowości ku
pieckiej, Korespr^oencji han
dlowej, stenogr łfji, i.auki na.’- 
dlu, prawa, kaligrafji, pisania 
na maszynach, towaroznaw
stwa, angielsKiego, francuskie
go, niemleci-.iego, pisowni (or
tografii). ;Jo ukończeniu swia- 
djetwo. Żądajcie prospektów.

Joiltia Wileiins
przyjmuje

na najbardziej 
dugodnych 
w arunkach

ADMINISTRACJA
„Kyrjćreł Wiień3kiego“ 

Jagiellońska 3. 
od 9—3 ppoł. i 7—9 wiees.

CHOROBY WENERYCZ
NE f SKÓRNE, Przyjffli*'« 

9 - 1 2  i 4—8.
Mickiewicza 4,
te? 1090, W-Z.P 30 2096

DOKTOR

m m m 1
Choroby weneryczna, syfi

lis 1 skóra«
Wielka 21.

Od 9— 1 13 — 8. (Teief. 921).

■ ■
■ Akuszerki J

Akuszerka
flaria Brzezina

ttoDj iiitntiai. i liottt.
b .sk tio tisrap ia , D :aterm j» , /,2-drH i 4094 t 2152 

Słońce górskie Sollux. J
Mi akiew lczel?

 _________  r6 jl f i r n u *  Popierajcie
n a P r s y u a u j e  9 — 2 1 5 — 7. 2971 Ł i 2 ?  M o r s k i |  I IvZCC Zn^

AdjiTkf Kliniki Syf:l -sk ó f
nej Uiiiw. S.B p o w r ó c i !

i wznowił przyjęcia chorych. 
WlieAŚ-:a 34, m. 3 od 4—7 pp
_______________  3433-9

DÓKTÓR MEDYCYNY

i

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: jagiellońska 3. Teł. 99.* Czynna od goaz. 9—3 ppol. Naczelny redaktor przyjmuje oa 2—3 ppoł. Redakior uziału gospo narczego przyjmuje ot. go. i. 6 do 7 wiecz we wtorki i piąlki. Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Administrator przyjmuje od 9—2 ppoł. Ogłoszenia przyjmują się od 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P.K.O. 80.750. Drukarnia ul. fiw. Ignacego 5. Tel. 893.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnoszeniem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZEŃ: z £ wiersz milimetrowy przed tekstem—25 gr. w tekście I i II s t ..—30 gr., Iii i IV str.—25 gr., za ieKs1im-4V gr #g»aze-  
nia mieszkaniowe—10 gr. (za wiersz petitowy), kr. reki.—nadesłana—30 gr. (za wiersz reoakcyjny), dla poszukujących pracy- 50?/o zniżki ogi. cyfrowe i tabeiowe o 20% orozej, egł. z zastrzeżeniem miejsca 10% drożej. Zagraniczne 10% Ihwtej.

O ddział w  Ch-odnie — Bankowa 15. Układ ogłoszeń 5-cio łamowy, na stronie IV 8-mio łamowy. Administracja zastrzega soDie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Wydawca: „K urjer W ileński" s-ka z ogr. odp. Tow. Wyd. „Pogoń", Druk. „Pay**. ul. św Ignacego 5 Redaktor odpowiecEiałay Jf6zef JurM ewIoii.


